100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 222/2023- SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº
759/2022 - GAB/PMS, de 1 de Novembro de 2022 e em cumprimento ao
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fiscalizadores
dos contratos dos processos licitatórios orindo da Dispensa  045/2023 Para
Contratação de Empresa Especializada Para Execução de Serviços De Dedeti-
zação, Limpeza de Forro, Sanitização, Desinfecção, Desinsetização, Desratiza-
ção, Descupinização, Limpeza de Forro, Limpeza, Desinfecção E Higienização
de Reservatórios de Água e Análise de Qualidade da Água Do Hospital Munici-
pal de Santarém e Prédios Adjacentes e Upa-24 Horas. Titular: Fabio Ricardo
de Farias Silva - Matricula: 99344, CPF sob o número n° 985.004.572-87,
Servidor (a) da SEMSA - Servidor (a) da SEMSA; Suplente: Kallena Abreu
Azuelo - CPF sob o n° 036.475.452-44, RG n° 5298284 - SSP/PAServidor (a)
da SEMSA - Servidor (a) da SEMSA
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revogada
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cum-
pra-se. Santarém/pa, de 30 de outubro de 2023. Irlaine Maria Figueira da
Silva - Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

Protocolo: 1004926

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 042/2022-SEMAP. Partes: Secre-
taria Municipal de Agricultura e Pesca e Construtora Norte do Tapajós Ltda.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 042/2022-SEMAP,
por mais 08 (oito) meses, com fundamento no art. 57, § 1º, inciso VI, da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. Vigência do aditi-
vo: 28/10/2023 a 28/06/2024. Data da assinatura: 16/10/2023.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 026/2022-SEMAP. Partes: Secre-
taria Municipal de Agricultura e Pesca e NELL ENGENHARIA EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 026/2022-SEMAP, por mais
10 (dez) meses, com fundamento no art. 65, inciso II, alínea “c”, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. Vigência do aditivo:
12/08/2023 a 12/06/2024. Data da assinatura: 21/07/2023.

Protocolo: 1004924

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação de São Miguel do
Guamá, por intermédio da Prefeitura Municipal em cumprimento da ratifi-
cação procedida pelo Secretário Municipal de Finanças, faz publicar o extra-
to resumido do processo de Dispensa de Licitação Nº 7/2023-0028. Objeto:
Aquisição de cestas básicas, kit limpeza, kit higiene pessoal, kit dormitório e
colchões, visando atender as necessidades emergenciais das famílias afetadas
pelo desastre oriundo das chuvas intensas no município de São Miguel do
Guamá-PA Contratado: BURITI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ:
17.490.191/0001-10.Valor Global R$ 2.211.462,83 (dois milhões, duzentos
e onze mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta e três centavos).
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV , da Lei nº    8.666/93 e suas alterações
posteriores. Declaração da Dispensa de Licitação: emitida pela Presidente da
Comissão Permanente de Licitação e ratificada no dia 22/09/2023 pelo Sr.
Paulo Henrique de Carvalho Vieira, na qualidade de Ordenador de despesas.

EDIVANE TRISTAO DOS SANTOS ALVES
Comissão de Licitação

Presidente
Protocolo: 1004928

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SOURE

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023-PE/SRP

A Prefeitura Municipal de Soure-PA, torna público a todos os interessados
ao processo licitatório que tem como REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS ESPECIFICOS PARA O MATADOURO MUNICIPAL, VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO ECONOMICO E PRODUÇÃO DO MUNICIPIO DE SOURE/PA. A abertura
será no dia 23/11/2023 as 08:00 horário de Brasília. O Edital e seus anexos
estão disponíveis em https://www.licitanet.com.br informações e-mail: sou-
relicitacao@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023-PE/SRP

A Prefeitura Municipal de Soure-PA, torna público a todos os interessados
ao processo licitatório que tem como REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA,
BEM COMO DAS SECRETARIAS QUE COMPÕEM A ESFERA MUNICIPAL. A aber-
tura será no dia 24/11/2023 as 08:00 horário de Brasília. O Edital e seus ane-
xos estão disponíveis em https://www.licitanet.com.br informações e-mail:
sourelicitacao@gmail.com. Carlos Augusto de Lima Gouvêa-PREFEITO

Protocolo: 1004931

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA ALTA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
MUNICÍPIO DE TERRA ALTA

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇO 4/2023-TP-PMTA
A Prefeitura Municipal de Terra Alta - PA, C.N.P.J. 34.823.518/0001-47,
TORNA PÚBLICO, o resultado de procedimento licitatório, na modalidade TO-
MADA DE PREÇOS Nº 004/2023-TP-PMTA, do tipo “Menor Preço Global”, tendo
como objetivo à Contratação de empresa de engenharia para execução de
obra referente à remanescente de serviços em face de rescisão contratual, da
duplicação da Avenida Jarbas Passarinho - PA 136 no Município de Terra Alta -
Pará, que se deu no dia 31/10/2023, onde sagrou-se vencedora a empresa a)
CONSTRUTORA XINGU A N LTDA - CNPJ Nº 29.423.776/0001-04, com o valor
total de R$ 741.506,82 (setecentos e quarenta e um mil, quinhentos e seis
reais e oitenta e dois centavos). A ata encontra-se disponível no setor de lici-
tação. Terra Alta/Pará, 01/11/2023. Márcio de Oliveira Lima - Presidente
da Comissão Permanente de Licitação.

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇO 5/2023-TP-PMTA
A Prefeitura Municipal de Terra Alta - PA, C.N.P.J. nº 34.823.518/0001-47,
TORNA PÚBLICO, o resultado de procedimento licitatório, na modalidade TO-
MADA DE PREÇOS Nº 005/2023-TP-PMTA, do tipo “Menor Preço Global”, tendo
como objetivo à Contratação de empresa de engenharia para execução de
obra referente à remanescente de serviços em face de rescisão contratual,
da pavimentação asfáltica da Trav. Apollo 11 - Comunidade Maú, no Município
de Terra Alta, que se deu no dia 31/10/2023, onde sagrou-se vencedora a
empresa a) CONSTRUTORA XINGU A N LTDA - CNPJ Nº 29.423.776/0001-04,
com o valor total de R$ 627.550,29 (seiscentos e vinte e sete mil, quinhentos e
cinquenta reais e vinte e nove centavos). A ata encontra-se disponível no setor de
licitação. Terra Alta/Pará, 01/11/2023. Márcio de Oliveira Lima - Presidente
da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 1004913

.

.

PARTICULARES
.

EGILÁSIO ALVES FEITOSA
Torna público que recebeu da SEMMA a Renovação da Licença de Atividade
Rural - LAR nº 013/2023, para Pecuária: criação de bovinos, no imóvel deno-
minado FAZENDA SÃO VICENTE V, mun. Santa Maria do Pará/PA.

Protocolo: 1004933

FAZENDA SÃO PEDRO - MURIEL ZANETTE
CPF: 983.454.789-72

Localizado na Gleba Alcobaça, Estrada da CCM, km 15, Vicinal Tracajá-açu, 3
Km, Zona Rural, torna público que requereu junto a SEMASA/Breu Branco-PA
a Licença de Atividade Rural para atividades agrosilvipastoris.

Protocolo: 1004935

.

.

EMPRESARIAL
.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS
CONTRATO:  008/2023 CMSSBV

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023-SRP-CMSSBV
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de combustíveis, tipo:
gasolina comum, gasolina aditivada, óleo diesel marítimo e óleo diesel s10,
para atender as necessidades da câmara municipal de são Sebastião da Boa
Vista/PA.
Fica alterado o valor unitário dos itens: 01 GASOLINA COMUM de R$ R$ 6,00
para R$ R$ 7,02; item 03 ÓLEO DIESEL MARÍTIMO de R$ 5,90 para R$ 7,05.
O presente Termo de Realinhamento de Preços encontra-se amparo legal no
artigo 65, inciso II, ‘d’, da Lei nº 8.666/93.

JOÃO RODRIGO DO NASCIMENTO FERREIRA
Presidente da Câmara

Protocolo: 1004916